
SETTORE V - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E SERVIZI ESTERNI

DETERMINAZIONE

N.  216      del 20-08-2020                         R.G.  926/21-08-2020

OGGETTO

Appalto del servizio di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività
connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di Lavello per la durata di 36
mesi.Determina a contrarre con indizione gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e
prenotazione dellimpegno di spesa  C.I.G.:841083047C.

CITTÀ DI LAVELLO

Provincia di Potenza



Visto il Decreto del Sindaco n° 505 del 31/01/2020, con il quale sono state affidate al sottoscritto le
competenze gestionali relative al Settore V - Lavori pubblici, Ambiente e Servizi esterni;

Considerato che con D.C.C. n° 8 del 27/03/2020 è stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

- gli artt.107 e 109 inerenti la funzione ed i compiti della dirigenza e il conferimento delle funzioni
dirigenziali;

- gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti);

Premesso:

che occorre procedere all’appalto delle attività di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e
delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale;

Richiamate:

le seguenti determinazioni di questo settore:

n. 236 del 16/07/2019 con la quale è stato disposto:

di approvare il capitolato tecnico di esecuzione del servizio di gestione del canile comunale sito in
c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di
Lavello;

di appaltare il servizio di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività
connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di Lavello per la durata di 18 (diciotto)
mesi, per un importo presunto di 147.420,00 €, che sommati all’importo di  49.140,00 € per gli
eventuali 6 (sei ) mesi di proroga,  portano l’importo complessivo presunto dell’affidamento a
196.560,00 € oltre IVA;

approvare l’avviso pubblico ed i relativi modelli di dichiarazione (Modello A-mint) finalizzato
all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, adeguatamente
qualificati, interessati a partecipare all’indagine di mercato per l’affidamento del servizio in parola,
prevedendone la pubblicazione per almeno trenta giorni sul sito istituzionale dell’Ente e su quello
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici;

di affidare l’appalto, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, mediante
affidamento diretto in esito all’indagine di mercato, condotta mediante R.D.O. sul Me.Pa., tra tutti
gli operatori che avranno presentato manifestazione di interesse in riscontro all’avviso di cui al
precedente punto;

valutare i preventivi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95
del D. Lgs. 50/2016;

n. 447 del 18/12/2019 con la quale è stato disposto di rettificare parzialmente la determinazione n.
236/2019 prevedendo:

di appaltare il servizio di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attivitàa)
connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di Lavello, ai sensi del comma 2 lettera
b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto in esito all’indagine di mercato,
condotta mediante R.D.O. sul Me.Pa., tra tutti gli operatori abilitati nel bando Servizi -
sottocategoria Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi connessi



dello stesso Me.Pa.;

di ri-approvare il capitolato tecnico di esecuzione del servizio e di conseguenza gli schemi di lettera
d’invito all’indagine di mercato (R.D.O.) ed i modelli di dichiarazione dei requisiti (Modello A), e di
offerta economica (Modello B) allegati al presente atto, per formare parte integrante e sostanziale
del presente atto, che prevedono, rispetto a quanto previsto nei documenti precedentemente
approvati:

di riportare in capo all’Ente gli oneri di smaltimento dei reflui prodotti dal canile;

di eliminare l’obbligatorietà della struttura ausiliaria;

di incrementare ad un massimo di 119.574,00 €/anno (oltre IVA) l’importo a base d’asta per lo
svolgimento del servizio, fermo restando che il corrispettivo verrà pagato sulla base del numero
effettivo di cani custoditi, secondo una tariffazione inversamente proporzionale al numero di cani
custoditi, che andrà giornalmente da 1,82 €/cane per una presenza di 180 animali fino a 2,20
€/cane giornalieri per una presenza di 130 cani; al di sotto dei 130 cani la tariffazione giornaliera
resterà invariata a 2,20 €/cane;

di valutare i preventivi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95 del D. Lgs. 50/2016, da eseguirsi sulla base dei seguenti parametri e dei relativi fattori di
ponderazione:

di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’appalto (18 mesi + 3 mesi di eventuale proroga)
ammonta a 209.254,50 oltre IVA;

di assegnare un termine di 30 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul Me.Pa. della R.D.O.,
per la presentazione delle offerte;

n. 110 del 30/04/2020 con la quale è stato disposto:

di dare atto dell’esito infruttuoso della procedura di R.D.O. n° 2480464, attivata in esecuzionea)
della determinazione n° 447/2019, per l’appalto del “Servizio di gestione del canile comunale sito
in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di
Lavello”, in riscontro alla quale non è pervenuta nessuna offerta (procedura deserta);

di dare atto che l’importo complessivo presunto dell’appalto (18 mesi + 3 mesi di eventualeb)
proroga) ammonta a 209.254,50 oltre IVA;

di appaltare il Servizio di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attivitàc)
connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di Lavello, da eseguirsi sulla base del
“capitolato tecnico” approvato con la citata determinazione n° 447/2019, mediante procedura
aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;

approvare la documentazione di gara consistente in:d)

Bando di gara;

Disciplinare di gara;

Modello di Istanza di Partecipazione (Modello A);

Modello di Offerta Economica (Modello B);

di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui ale)
comma 2 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti parametri:

OFFERTA TECNICA
(Criterio T)

Migliorie che l’operatore dichiara di voler apportare ai servizi di base previsti dal capitolato speciale
Criterio
N.

Elemento di valutazione Punteggio
massimo
attribuibile

T.1 Servizio di accalappiamento e pronto soccorso animali incidentati: saranno tenuti in

considerazione in modo particolare i tempi di intervento e le attrezzature disponibili

dichiarati dal concorrente, suffragati da idonea documentazione o quant’altro ritenuto

15



utile a comprovare l’effettiva riduzione dei tempi di intervento proposta (Reperibilità)

rispetto a quelli base previsti nel capitolato speciale di appalto.

T.2 Servizio di accalappiamento per sterilizzazione di randagi presenti sul territorio:

saranno valutate le iniziative che l’operatore proporrà per attuare una campagna di

sterilizzazione dei randagi presenti sul territorio (specie quello agricolo).

15

T.3 Promozione delle adozioni: saranno tenute in considerazione le modalità di gestione,

ulteriori rispetto a quelle base previste nel capitolato speciale di appalto, che

agevolino i rapporti con il pubblico e con le associazioni di volontariato,

l’organizzazione di eventi per la promozione delle adozioni, eventuali strumenti per la

rieducazione degli animali inselvatichiti ed ogni altra azione di tutela degli animali per

la riduzione del fenomeno del randagismo.

20

T.4 Ulteriori migliorie alle attività previste nel capitolato o attività aggiuntive. 20

TOTALE CRITERIO T 70

OFFERTA ECONOMICA
(Criterio E)

Criterio
N.

Parametro Punteggio
massimo
attribuibile

E.1 Percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta 30
TOTALE CRITERIO E 30

di prevedere un termine di presentazione delle offerte pari a 35 giorni, ai sensi del comma 1 art.f)
60 del D.Lgs. 50/2016, decorrenti dalla data di pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. e
comunque all’indomani del termine conclusivo del periodo di sospensione dei procedimenti
amministrativi attualmente previsto dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23 per il 15 maggio 2020;

di svolgere, si sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, la procedura di gara mediante la piattaformag)
telematica dell’ASMEL;

Dato atto:

che in data 18/05/2020 è stata pubblicata la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di gestione del
canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio
comunale di Lavello attraverso una procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 mediante la
piattaforma telematica dell’ASMEL, prevedendo che le offerte pervenissero entro il 22/06/2020;

allo scadere dei termini per la partecipazione alla gara non risultano pervenute offerta (gara deserta);

al fine di ampliare la sfera dei potenziali operatori economici interessati all’appalto si ritiene di dover
incrementare la durata dell’affidamento del servizio portandolo a 36 mesi;

che è stato aggiornato il capitolato speciale di appalto per l’esecuzione del servizio relativamente alla
durata dell’affidamento, prevista in 36 mesi, e conseguentemente all’importo a base d’asta, che risulta
pari a 358.722,00 € oltre IVA;

che in virtù delle modifiche apportate al capitolato speciale di appalto è stata predisposta la nuova
documentazione di gara, composta da:

Bando di gara;

Disciplinare di gara;

Modello di Istanza di Partecipazione (Modello A);

Verificato:



che la spesa per l’affidamento del servizio per la durata di 36 mesi, pari a 358.722,00 € che con IVA
assommano a complessivi 437.640,84 €, trova copertura nel bilancio pluriennale di esercizio dell’Ente a
valere sul capitolo n° 981;

Ritenuto doversi procedere:

a dare atto dell’esito infruttuoso della procedura di gara attivata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, in
esecuzione della determinazione n. 110 del 30/04/2020, per l’appalto del “Servizio di gestione del canile
comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio
comunale di Lavello”, in riscontro alla quale non è pervenuta nessuna offerta (procedura deserta);

ad avviare una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto del “Servizio
di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo
nel territorio comunale di Lavello” modificando, rispetto alla precedente procedura andata deserta, la
durata dell’affidamento che viene prevista in 36 mesi, ed in conseguenza della quale l’importo a base
d’asta del servizio è pari a 358.722,00 €, che con IVA assommano a complessivi 437.640,84 €;

ad approvare il capitolato speciale di appalto prevedendo la nuova durata di affidamento del servizio (36
mesi) e conseguentemente la documentazione di gara, consistente in:

Bando di gara;

Disciplinare di gara;

Modello di Istanza di Partecipazione (Modello A);

ad aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti parametri:

OFFERTA TECNICA
(Criterio T)

Migliorie che l’operatore dichiara di voler apportare ai servizi di base previsti dal capitolato speciale
Criterio
N.

Elemento di valutazione Punteggio
massimo
attribuibile

T.1 Servizio di accalappiamento e pronto soccorso animali incidentati: saranno tenuti in

considerazione in modo particolare i tempi di intervento e le attrezzature disponibili

dichiarati dal concorrente, suffragati da idonea documentazione o quant’altro ritenuto

utile a comprovare l’effettiva riduzione dei tempi di intervento proposta (Reperibilità)

rispetto a quelli base previsti nel capitolato speciale di appalto.

15

T.2 Servizio di accalappiamento per sterilizzazione di randagi presenti sul territorio:

saranno valutate le iniziative che l’operatore proporrà per attuare una campagna di

sterilizzazione dei randagi presenti sul territorio (specie quello agricolo).

15

T.3 Promozione delle adozioni: saranno tenute in considerazione le modalità di gestione,

ulteriori rispetto a quelle base previste nel capitolato speciale di appalto, che

agevolino i rapporti con il pubblico e con le associazioni di volontariato,

l’organizzazione di eventi per la promozione delle adozioni, eventuali strumenti per la

rieducazione degli animali inselvatichiti ed ogni altra azione di tutela degli animali per

la riduzione del fenomeno del randagismo.

20

T.4 Ulteriori migliorie alle attività previste nel capitolato o attività aggiuntive. 20

TOTALE CRITERIO T 70

OFFERTA ECONOMICA
(Criterio E)

Criterio
N.

Parametro Punteggio
massimo
attribuibile

E.1 Percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta 30
TOTALE CRITERIO E 30



di prevedere un termine di presentazione delle offerte pari a 45 giorni ai sensi del comma 1 art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, tale termine decorrerà dalla pubblicazione del bando sulla G.U.C.E.;

a svolgere, si sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, la procedura di gara mediante la piattaforma telematica
dell’ASMEL;

a prenotare l’impegno di spesa complessivo di 437.640,84 € per l’affidamento del servizio per la durata di
36 mesi, ripartendo la stessa spesa, in considerazione della tempistica di svolgimento della procedura
di gara, sui seguenti esercizi finanziari:

Anno 2021 2022 2023

Importo 145.880,28 € 145.880,28 € 145.880,28 €

Rilevato:

che per l’appalto del servizio in questione è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG:
841083047C;

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2017/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici ………. nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" così come modificato
dal D. Lgs. 56/2017;

il D.P.R. 207/2010;

il D. Lgs. 267/2000 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende riportata ed
approvata;

di dare atto dell’esito infruttuoso della procedura di gara attivata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, in
esecuzione della determinazione n. 110 del 30/04/2020, per l’appalto del “Servizio di gestione del canile
comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale
di Lavello”, in riscontro alla quale non è pervenuta nessuna offerta (procedura deserta);

di approvare il nuovo capitolato speciale di appalto del “Servizio di gestione del canile comunale sito in c.da
Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al randagismo nel territorio comunale di Lavello”
prevedendo la nuova durata di affidamento del servizio (36 mesi);

di dar corso ad una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto del
“Servizio di gestione del canile comunale sito in c.da Finocchiaro e delle attività connesse alla lotta al
randagismo nel territorio comunale di Lavello” prevedendo una durata dell’affidamento pari a 36 mesi, in
conseguenza della quale l’importo a base d’asta del servizio è pari a 358.722,00 €, che con IVA
assommano a complessivi 437.640,84 €;

di approvare la documentazione di gara per l’appalto del servizio in questione, consistente in:

Bando di gara;

Disciplinare di gara;

Modello di Istanza di Partecipazione (Modello A);

che qui si intende integralmente richiamata per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti parametri:



OFFERTA TECNICA
(Criterio T)

Migliorie che l’operatore dichiara di voler apportare ai servizi di base previsti dal capitolato speciale
Criterio
N.

Elemento di valutazione Punteggio
massimo
attribuibile

T.1 Servizio di accalappiamento e pronto soccorso animali incidentati: saranno tenuti in

considerazione in modo particolare i tempi di intervento e le attrezzature disponibili

dichiarati dal concorrente, suffragati da idonea documentazione o quant’altro ritenuto

utile a comprovare l’effettiva riduzione dei tempi di intervento proposta (Reperibilità)

rispetto a quelli base previsti nel capitolato speciale di appalto.

15

T.2 Servizio di accalappiamento per sterilizzazione di randagi presenti sul territorio:

saranno valutate le iniziative che l’operatore proporrà per attuare una campagna di

sterilizzazione dei randagi presenti sul territorio (specie quello agricolo).

15

T.3 Promozione delle adozioni: saranno tenute in considerazione le modalità di gestione,

ulteriori rispetto a quelle base previste nel capitolato speciale di appalto, che

agevolino i rapporti con il pubblico e con le associazioni di volontariato,

l’organizzazione di eventi per la promozione delle adozioni, eventuali strumenti per la

rieducazione degli animali inselvatichiti ed ogni altra azione di tutela degli animali per

la riduzione del fenomeno del randagismo.

20

T.4 Ulteriori migliorie alle attività previste nel capitolato o attività aggiuntive. 20

TOTALE CRITERIO T 70

OFFERTA ECONOMICA
(Criterio E)

Criterio
N.

Parametro Punteggio
massimo
attribuibile

E.1 Percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta 30
TOTALE CRITERIO E 30

di prevedere, ai sensi del comma 1 art. 60 del D.Lgs. 50/2016, un termine di presentazione delle offerte pari a
45 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando sulla G.U.C.E.;

di svolgere, si sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, la procedura di gara mediante la piattaforma telematica
dell’ASMEL;

di prenotare l’impegno di spesa della somma di 437.640,84 € per l’appalto del servizio in questione per la
durata di 36 mesi, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi di cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitol
o/
articol
o

Mis
sio
ne

Program
ma

Titolo

Piano dei
conti

Finanziario

(V livello)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023

980 145.880,28 145.880,28 145.880,28
SIOPE: CIG:

841083047C

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;



di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Lavello, 20-08-2020

  IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
      Ing. Leonardo Sileo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
PARERE  SULLA REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA

FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile e ne attesta

la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Lavello,  21-08-20

IL RESPONSABILE DELL SETTORE FINANZIARIO
                  Dott.ssa Filomena SASSONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in copia sull'albo pretorio on-line di questo Comune con il n.
1421  e vi rimarrà affissa per quindici giorni.

Lavello, 24-08-2020
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

      Ing. Leonardo Sileo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)



Il presente documento è destinato esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio. L’originale, firmato digitalmente, è conservato agli atti d’ufficio
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 82/2005.


